Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Epistolae canonicae cum glosa interlineari - Cod. Aug.
perg. 242**

[S.l.], [13. Jh.]

Epistola Iohannis prima

[urn:nbn:de:bsz:31-14252](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-14252)

non habent uento
supbie quasi palea
laus de cocta tollu
tur. Unde ad sua
ipsorum pdtione.

prescientes hoc. custodi
te uosmetipsos. ne in
pientium errore tran

judicium futurum negantes. qui
dam diuina eloquia falsam ^{dicentes} mel. qui
dam male interpretantes. quidam
luxuriz frenalaxantes. 7 alia mul
ta;

ducti ex datis appria fia
f. fidei. f. spoutus.
mitate. Crescite uero in

In principio s
ple ad comendatione
sermonis diuinita
tem & humanitate
xpi designat. inq
caritatem dei ad ho
mines & suam ad
illos quibz scribit
insinuat.

gra & cognitione dnu
nri ihu xpi & saluato

Scripterat iohs euanglium
aduersus dogmata hereticorum
qui de uerbi eternitate male senty
ebant. & male predicabant. Scri
bit & eptam aduersus eorum de
& aliorum hereticorum instutia.
inqua de fidei & caritatis pfectio
ne agit. ut intelligamus quid
credere. quid diligere debeam.
Quia enim prauis dogmatibz in
ducti. de sinceritate fidei & carita
tis non bene intelligebant. dice
bant opa ee caritatis crebro co
uari luxuriam. consentire ui
tiss. alienis contradicentes comu
nicare passionibz xi & ceteris
que implentur caritate di & px.

f. in cotidianas
ris. **P**laglae ne & in
ad uirtutes. f. & maxime cum diu
diem eternitatis am;
desideratus in debita.

fuit ab initio
scilicet filius dei. se eu
dem in carne audi
erunt & uiderunt.

QUOD
VOD
FUIT
f. in principio
Abini
erat. u. f. discipli. f. gra
tio. quod audiuimus.
et. f. cu hoibz.
quod uidimus oculis

inua. epla. iohis

Sperimus uitā & mores. & &
spūalibz oculis diuinam uirtutem
eius. in morte cognouimus.

Quod fuit in uero eē deitatis
quod auduimus p legem & pphas.
quod uidimus sensibilibz hominē
uentem. quod pperimus di
uinitatem auertentes in homine
& manus contrectauer. d. u. u. nō
fortuitu consentientes ei. quod i
carne uisus est. S; cū uita con
trectatione pscrutantes scriptu
ras phibentes testimonium de ip
so uerbo quod uidit aliquis nuntia
re potest aliis quod pfecte conspice
aliquando non potest explicare uerb.

Quid uidimus manifestatam qd
non infideles & testes sumus & mere
dit annuntiantes martires facti sum?

Verba ex ore eius. & debetis cre
dere illis qui uiderunt & audier.

Habeatis. bñ credendo. bñ ui
uendo. patienter omnia ferendo.

*In magna familiaritate ei conuinc
ti ueliam carnem hie palpando
pbauius. & ante & post resur
rēt. quod pperimus
reē quibz dī. palpate. & u.*

& manus nre contrecta

in uificante.

uerunt de uerbo uite.

& uitam manifestata est.

Et uidimus & testam.

et cum fidelibz

& annuntiamus uobis

in eterna diuinitate.

uitam eternam que e

script

rat apud patrem & ap

in humanitate. & res. & in carne.

paruit uob. Quod uidim

et sicut p eos audiuimus nos. & non

& audiuimus annuntia

in non aliquo

mus uob. ut & uos socie

tpali. & put.

tatem habeatis nob cū.

et ut sim?

& societatis nra sit cū pa

heredes dei. cō heredes xī.

tre. & filio eius ihu xpo.

Panis anglozū
assumptione carnis
hominibz innotuit.
miraculis claruit. sicut
& alios secum surge
fecit. p hoc uita ma
nifestata est.

*uidimus. minus q
felicet. quam qui nō illi
uidistis.*

Quid p societatem
nrā transeat ad
dei societatem;

Applicuimus nos ad lucem. & lux nobis irradiant. tenebre eramus. nō plucem lux sumus & alios illuminam? dum peccata dimittit & tenebras expellit nuntiamus.

Hactenus comendatio eplē. hic ostendit qualiter caritas sit habenda;

Que conuentio xpi ad belial. que societatis lucis ad tenebras.

Si eadem causa dicimus lux quia xpe dictus est lux. exemplo illius illuminantur alios;

In no transtorie nuntiamus. s; memorię comendamus.

Et h scribimus uob ut *In hoc seculo. in unitate ecclē. &* gaudetis & gaudiū ur̄m *in futuro in angloꝝ societatem. s; ut multos ad eandem societatem* sit plenum. & hec est annunciamus.

nuntiatio quam audiimus ab eo. & annuntiamus *pellit tenebras peccatoꝝ*

uob. quoniam deus lux *psistentel in peccatis. & alios ob igno. rancia. & nequitia.* est. & tenebre in eo non *securantel nō computantur in m̄*

sunt ulle. **S**criberimus *ergo.* vobis eius. & pfidem & caritatem. *in* qm̄ societatem h̄m̄s cū que deo sociant. *peccatis. s; pecc* eo. & in tenebris ambulacem peccō addentes. *in uob.* mus. mentimur & nō *s; dum alios ad id em̄ dātum*

facimus ueritatem. **S**i exemplo n̄o inducam? aū in luce ambulamus

sic & ipse ē in luce. s; oge

Et ha nuntiatio. Qū uerbū caro factum est. quod noui attulit mundo. cur uenit pat̄. non frustra fuit. uide quid uoluit docere. quia d̄s lux est. hac sententia diuine puritatis excellentiam monstrat quam imitari uidemur. hinc manichei confitentur. quia dei naturam a p̄ncipe tenebrarum dicit bello uictam & uictam;

Ds lux est. qui ergo uult h̄re societatem cum luce. pellat tenebras peccatorum. quia tenebre cū luce societatem h̄re non possunt;

Si dicitur hoc est cur uerbū caro factum est. ut hoc annuntiaret mundo.

Quicumq; uult sociari. prius debet societati ecclē adunari. nec minus h̄re qui p̄ ap̄tos quam qui p̄ ipsum xpm̄ crediderunt. *Un̄ d̄r beati quiri. u. & c. & it̄m nō p̄ his aū rogo tm̄. s; & p̄ eis qui credit̄s sunt p̄ uerbum eoz in me.*

Deus in luce ē dicitur. quia sū in bonis ubi p̄ficere ualeat non inuenit. homo in lucem ambulat quia uirtutum opib; ad meliora p̄ficiet;

Si ambulamus in lucem ita sumus mundi. Sed tamen non debemus putare nos quam diu uiuimus. omnino posse a peccatis mundari.
Illi autem non habent caritatem qui de meritis superbiunt. dicunt se iustos. **Q**ui sine peccato in hac uita esse non possumus. prima salutis spes est confessio. plus ex humilitate quam ex necessitate. deum dilectio qua diligimus eum cum humilitate et caritate operum.
Supbia extinguit caritatem. caritas extinguit peccata. ergo roboret humilitas caritatem. humilitas ducat ad confessionem.
Si confitemur mundamur. sed si nos ipsos uolumus honorare quasi non egemus absolui.
Solus deus ex se uerax. homo ex deo uerax. ex se mendax. Impossibile est quemlibet scilicet aliquando non cadere in minutis peccatis nec uita esse delictum. quia citius operante deo resurgunt.

et caritatem.
 tatem habemus cum eo.
 et hoc merito.
 et sanguis ihu filij eius.
 et sacramentum domine passionis omnia peccata originalia et actualia lauat.
 et elati de aliqua nostra iniuria.
Si dixerimus quia peccatum non habemus
 et ad maiora peccata.
 nos ipsos seducimus. et
 et ueritatis in nobis. et deus ab elatit se subtrahit
Si confiteamur peccata
 et deus qui promittit gratiam humilibus fidelis est exequens
 nostra. fidelis et iustus est
 et in hac uita. et ut reus. et sine
 ut remittat nobis peccata
 quibus non uiuimus. et postea. et ut nec
 nostra. et emundet nos ab
 et solutionem carnis.
 omni iniquitate. **S**i dixerimus
 et quasi non
 xerimus quoniam non peccata
 indigemus absolui. et qui dicitur.
 nec infant unius die est sine peccato;
 uimus. mendacem facit

Non autem non habuimus. ne forte de preterita uita dictum uideretur.
 do. et iustus quia uere confessioni iusti dimittit.
 peccare uelint. nec possint in eterna uita.

He malam securitatem assumatis audierit nos ad mundum dicitur. sicut in ultimo rem habeatis.

Non est aduocatus nisi eum aduocatis; displiceant tibi peccata tua. clama et ipse audit et liberat; **P**ropter nos deo predicatione et intercessionem. **H**oc est deum nosse. quod amare. **Q**uia in carne uiuimus sicut per omnia seculi dicere. ecce hic est xps. ecce illic xps. ubique xps. ubique propter matrem.

Hoc est preceptum in. ut diligatis in. u. **N**on est magnum uisum nosse deum eum et demones credant et tremiscant;

Item. p. quantum remissio non manet in superbis. et uerbum quod dixit quantum maiorem humiliare in omnibus.

Non est in uobis. **F**ilioli. **Q**ui dicit se nosse meum. et uos michi obedire. **H**ec scribo uobis. ut non peccetis. **S**i quis peccauerit. aduocatum habemus apud patrem in christum.

Item. aduocatum habemus apud patrem in christum. **I**ustus aduocatus in iustis causis iustum. et ipse est propter non susceptum. quoniam uos iustos defendatis peccatis uestris. **N**on propter deum inuidiam. si nos accusamus in uestris salutem. et propter iustos.

Totus mundi. **Q**ui in hoc scimus quoniam cognouimus eum. si mandata eius obseruamus.

Qui dicit se uisum esse. non qui seruauit. nescit nosse eum et mandata eius.

non manet in superbis. et uerbum quod dixit quantum maiorem humiliare in omnibus.

Sicut memoria teneatis;

Si ex humana fragilitate non potestis omnia uitia caue. datur operam ut saltem maiora et optiora caueatis. ut non apprehendat uos temptatio nisi humana.

Hoc est iustus. **Q**uod si quis in tempore se iustis non dicit habetis. **H**abebit. ponit se in iustis peccatorum. ut habeat aduocatum.

Debemus fragilitatem uestram attendere. debemus in peccatis aduocatum querere. quod ut impetremus de custodiendis mandatis laboremus proque ad cognitionem eius ueniamus.

Qui in hoc. **S**ciat et cognoscat nos semper pro potentiam dicitur sicut pro experimentum et unionem atque rei cognoscamus deum quando unum uisum ei. qui sic noscitur mandata eius seruauit. **I**n hoc scimus. uisum esse in his quoniam cognouimus uniti et adherentes ei.

Quod si quis non post amonitionem eam ceciderit. non despolet.

s. i. caritatem

s. qui mandata se

eius non custodit. **mandax**

scilicet qui dicit ego filius uia

est. & in eo ueritas non est.

et ueritas.

Quia autem seruat eius

quasi dicit. illene

uerbum. uere in hoc ca

seruam.

si si man

ritas dei perfecta est. in h

data seruamus. *in unum uerq*

scimus quoniam in ipso sumus

uita. non in uerba.

Quere obseruanda sunt mandata. quia post bapuzimur dñs nos in ipso matiere. & qui dicit. s.

Quid dicit se in ipso ma

in uita iustitiz & caritatis. & patientiz.

nere. debet quomodo

si qui in unum orauit.

& ille ambulauit & i

in pmo suo.

pse ambulare. **Omni**

in mandatu.

non mandatu nouu.

At tendenda sunt hec mandata:

scribo uob. **S** mandatu

scilicet statum ab abel & scilicet patribz non

quia ad ueritatem hoitem puenit.

uetus quod habuisti ab

et hoc mandatum debetis tenere. quia non tñ semel predico & commendo.

sed multu utile in dō. tñ

initio. Mandatu uetus

et tñ illud quasi nouu replico;

in fide uerq.

Verbu istud quod
 audistis a me & aliis
 predicatorib; e istud
 uetus mandatum.
 io uegetus quod qd
 audistis. Eadem
 caritas mandatu uet
 est. quia ab initio co
 mendata eadem no
 uum mandatum qd
 tenebris noctis deside
 rium noue lucis in
 fundit.

Decernit quod
 mandatum accipiat.
 i. caritatem. & qua
 litet caritas ipsa ha
 benda sit. s. dilectio
 pximi. Et uice
 nebris est. i. deputat
 est tenebris inferni.

Qui diligit frēm
 suum tolerat omnia
 ppunitatem caritatis
 etiam si frī adhib; cor
 rectionem. nō ualeat
 nec ignominiosa. Vt
 inferitur. Pax enim
 multa diligentib;
 legē tuā. i. caritātē
 non ē eis scandalū.

est uerbum quod audi

stis. Iterum mandatum

nouum scribo uob quod

in ipso & in uob. Ante

nebris transierunt & lu

men uerum iam lucet.

*Et mane fidei. Et bene opatio
 nis.*
 Quid dicit se in luce eē &

Et quem deus precepit diligi. Et peccis.
 fratrem suum odit in te
 nebris est usq; adhuc.

*In quib; natus erat. Et postquam p
 labris suum ad om̄m accessit.*
 Qui diligit frēm suū
 in lumine manet. & sciat

*Et bonum opm. quate et bona opa
 et fidei lux p̄sumt.*
 dalum in eo nō est. Qui

odit frēm suum in tene

bris est. & in tenebris

Secm quod p̄missi p̄obseruatio
 nem mandatorum dei. ad ipsius cogni
 tionem & dilectionem p̄ueniri. & in
 ipso x̄o impletum quod obediuit pa
 tri usq; ad mortem. & iō est gl̄ificatus
 & in uob quorum quidam iam p̄ hoc
 cum deo gl̄antur. & uē est nouū. q̄ t. t.
 tenebre ad uerum hominem p̄tinet
 ut lux u ad nouū hominē p̄tinet.

Tenebre. i. corpus. passibile & mi
 serie carnis in x̄o transierunt. & uer
 lumen immortalitatis iam lucet in
 eo. quo illuminat & alios qui fuerūt
 uetus homo & tenebre. nē autē lux in d.

Qui diligit frēm est in lumine.
 scientie & opationis. s. qui odit est
 in tenebris ignorantie. & p̄ ipsam i
 gnorantiam ambulat de uitio in ui
 tium. & nescit. i. non p̄uidet quo ead.
 ad quam penam rapiendus sit. Et ne
 scit. q. e. i. ignorat uiam qua con
 uertatur ad melius. & hoc non idō
 quin uia apta sit. s. quia tenebre. o. o.
 eius. quia alimne xpi recedens peccis
 & carnali uoluptate ita p̄cedit ut
 si bonum uideat. frēm exsequatur.

Filioli paruuli. n̄ etate s̄ scientia.
Om̄s uocat filios. quos ipse infide
precessit.

Hoc eē modo potest haberi cari
tal fidem diligens et mundum et oīa
quesunt eius negotietis. et hoc scribo
uobis ut remittam.

Om̄ibz scribo. quibzdam ut fi
liis. quibzdam ut patribz. aliis ut ui
uentibz.

Scitis xpm̄ cum patre et spū scō
sem̄p fuisse. et hoc aliis nuntiatis.

Non etate s̄ sapientia. Sapien
tia quorum est antiqua meminisse
et minoribz pandere. uenerandi
senes. quibz iam debz amor mun
di frigescere. **A**dolescētie t̄p̄s
p̄ in certua carnis lubri^{cū} s̄ p̄
robuz etatis habile certaminu. et
h̄i temptantia uoluptatum uebi
dei amore uicerunt. et p̄secutiones
contempserunt. **C**omdat et
repperit. in mentore uos eē patres;

ambulat. et nescit quo

eat. qm̄ tenebre obcecaue

runt oculos eius. **S**cri

et obediētes patri. et nup

bo uobis filioi qm̄ remi
genti.

tuntur uob peccata. p̄p̄

et non patris. n̄ donati.

nomene eius. **S**cribo uo

bis patres. quoniam co

gnouistis eum. qui abi

nicio est. **S**cribo uobis

adolēcentes qm̄ uicistis

malignum. **S**cribo

uob infantes. qm̄ cogno

uistis patrem. **S**cribo

et non etate s̄ sapientia.

uobis patres quoniam.

Qm̄ remittunt
preponit causam q̄
possit eos tractare
ab amore mundi. qz
baptizati in nomine
x̄i. et inuocantibz no
men x̄i dimittuntur
peccata. ergo x̄o maḡ
adherendum est quā
mundo.

Ideo filioi quia
remittuntur peccata.
iō patres quia cogno
uistis antiqua. iō
iuuenes quia fortes.
quia uicistis.

Infantes. hu
miles spū. qui quo
magis humiliant̄.
sub potenti manu.
d. eo sub illius no
uerunt eterna. ar
chana eternitatis.
Sn̄ reuelasti ea par
uulis.

Cognouistis

cognouistis eum qui ab in

Qui in uirtute
animi et amore uez
bi dei in certua car
nis uicistis. et diabo
lo temptanti uiri
liter resististis.

tio est. **S**cribo uobis iue

nes quia fortes estis. et

filii dei. predictio fidei.

uerbum dei in uobis ma

in uerbo est uina ab illo que uicistis.

net. et uicistis malignum.

in habundantia mundi.

Trabebantur tē opus et consuetu
dine ad lupanar. s; ista uirtute resiten
do uincebant.

Considerate et atq; et. quia uice
nes estis. pugnatē ut uincatis. uincate
ut coronemini. humiles estote ne in
pugna cadatis.

Ut in uniu
erso ad necessitatem.
s; non diligite ad
suppluita. *et car*
et carnis curam ne
feceritis in desideri
is.

Polite diligere mundum
*et pulchritudinem eius et argentum
et aurum omnem diuitiarum.*
neque ea que in mundo sunt.

Si quis diligit mundum

non est caritati patris

meo. **Q**uia omne quod

*et cum praeceptum et gustum caro
delectatur. et quod in se delectatur. ut*

concupiscentia carnis est et uol
puleris uosibus et aurum et talibus.

cupiscentia oculorum.

*et omnis ambitio seculi. et hoc et deo
orante. et patet uobis prudente.*

et supbia uite. que non

Vobis omnibus h scribo.

Unum cor duos sibi aduersarios
amores non capit. radicati in carita
te. sup hanc radicem nich edificat.
nisi quod conuenit caritati. q
non potestis duob; dñis seruire.
Sicut dilectio dei est fons omnium
uirtutum. ita dilectio mundi omni
uirtutum. *ut sequitur. q. o. qd. e.*

Omnis dilectores mundi nich
hnt nisi terra. quibus omni
uirtutum gna comprehenduntur
concupiscentia carnis est desiderium
hominum. que ad uoluptatem et
delicias pertinet. ut cib; potus con
cubitus. et huiusmodi. Concupiscentia
oculorum est omnis curiositas que fit
in discernendis artibus magis. In i.

Que concupiscentia non est ex parte
pugna uirtutum non
est ex parte. et condi
tore. s; ex mundia
more quem dō pre
ferimus. fecit deus
homines rectos. ipi
se miscuerunt infi
nitis questionibus.

1. contemplantis spectaculis turpibus. insipua autem acquirendis rebus pa-
libus. Indignoscendū ē expensūq; utriusq; proximorum. superbia utq; cumq;
se iactat in bonoribus magnas famulias ex-
petit. quia per tria uictus est adam.
quia ab uniuersum concupiuit. uo-
luit ēē sciens bonum et malū. Voluit
ēē sicut dūs hēria uictus xō. quia nō est captus
panis amorem corpat. nō descendit de pu-
naculis. quod ēēt temptare deum. no-
luit extolli sup regna mundi.

In undecima hora sumus. uenit
saluator in carne. et sequitur ē pestis
antixi que preconiā salutis impugnet.
que in nea in quam xō extoluit extirpat.
et huius nequissimi capitis iam mul-
ta membra premissa sunt. a quibus est
cauendum. quia iam immet finis
sēti. et nouissima. i. sumus nouissime.
sunt est hēsecutio illifuture.

Omnes antixi et heretici. omnes qui
fidem quam confitentur destruant ac-
tib; oī xō contrariū. qui uenturo suo
capiti reddō testimonium. quia mi-
nisterium iniquitatis iā opantur.
Sed licet sint multi antixi. non
tam uos terreat. si ad iudayismū
et paganismum redierint. ne puce-
tis ecclesiam pati aliquod dampnū
quia et si exierint hōb. tñ nō erant
ex. ueraciter. non potuissent eg-
di nisi ēēt xō contrariū. qui non
xō contrarius in corpore xī in aīe.

Multi qui non sunt ex nob acci-
piunt nobiscum sacramenta xī. s;.
temptatio pbat quia nō sunt ex nob.

expate s; ex mundo ē.

in nouam formam.

et mundus transibit et

concupiscentia eius. Cui

autem facit uoluntate

et quia eterna questio.

dei manet in eternum.

*ipse est finis uniuersū et tō cō-
uenit in stare.*

Filioli mei nouissima ho-

*et ipso ē debet p sistere quia
multi antixi qui uol uolunt seducō.*

ra est. et sicut audistis

*si audistis. cum quanto impetu et
errore audistis uenturum. antixi*

quia antixi uenit. ne

et tanta uidentia uenit. uisti.

antixi multifacti sunt.

et quia multi antixi s;.

Unus scimus quia nouissi-

et ab unitate catho

ma hora est. Ex nobis

uicā recedentes. et in pbat quod nō

perdierunt. s; non fuerunt

erant ex nob.

ex nobis. et mansissent

utiq; nobiscū. s; ut ma-

deus temptator
malorum est. s; un-
quisq; temptatus a
propria concupiscentia;

Hoc modo potest
ē haberi caritas. si
nullo iustitū hereticoz

deuicis a fide et ceteris
quedē sunt. et ut eā
teneatis p maneat

in uob que audistis.
ab initio. preponit
causas quia filioi.

quia filioi nouissima
hora. et absq; dilati-
one uenit et die iudi-
cis.

Antixi. qui et
baptizati et crismate
mundi. p quod me-
lius possunt decipe.

se xō et et eccle contra-
ris. et sic sunt ficti
infecta quomodo

humores mali in cor-
pe qñ euomuntur.
releuatur corp; sic
qñ exiit mali rele-
uatur scōla.

Idō p mittente dō
quidā ante ultimā
discussione exiit.

de ecclesia ostendentes se non fuisse de corpore
ut phoe manifeste clarescit quoniam non sunt
omnes ex nobis qui nobiscum intus positus
mentari suscipiunt. et ideo non debet uos
grauare eorum seipatio;

¶ Sed uos u. cum debe
tial loqueretur. repen
te ad suos conuersus
dicit eos hinc unctio
ascō. ut contratio
ostendat quod heretici
et omnes antixi sunt gē
spūalis munere pri
uati. nec p̄tinent ad
cum qui scē uacatus
est ap̄phus.

¶ Qui negat. fru
stra confitetur. dicit
patrem. qui negat
filium qui ex deo p̄ce
dit.

¶ quoniam illis temptatio uenerit. quasi occasione uenti
uolant foras. quia grana non erant. omnes tunc uolabūt
cum area dñi cepit uentilari in die iudicii.

¶ Sed uos debetis p̄manere quia habe
tis ^{in choro} m̄m̄. & sp̄m̄ sc̄m̄. p̄ quem om̄is do
lor peccati & ignorantie pellicia;

¶ Hostis ueritatis fidei & uite doc
ti punctionem sp̄e. nec opus habetis
doceri. nisi ut p̄sistatis in eo quod cepi
stis. ¶ Ecce admoniti sumus. quo
mō cognoscemus antixpm̄. s. qui cūq̄
negat x̄m̄.

¶ Si ignoratis que tenenda eēt de
fide. possem uob quasi paruul lac mi
nistrare. s. quia p̄fecti estis in scien
tia. sicut p̄fectis scribo.

manifesti sunt. quoniam non sunt

omnes ex nobis. sed uos uinc

tionem habetis a sp̄u sc̄o.

¶ qui sunt boni qui sunt mali. nec
opus est ut doceamini. q̄ ^{unctio}
& notis omnia. **N**on
uos docet.

scripsi uobis quasi ignoran

tibus ueritatem. sed quasi sci

entibus eam. & quoniam

¶ nullum mendatum ex ueritate.
omne mendatum ex ue
ritate non est. **Q**uis est
¶ spūalis.

mendax. nisi is qui ne

gat quoniam ih̄c non est xps.
¶ p̄prium nom̄ mel
sial in lege p̄missus.

Hic est antixpc qui ne
gat quoniam ih̄c non est xpc

hic est antixpc qui negat

¶ Dixerat omne mendatum
non est ex ueritate. sed quia multast
gnā mendatorum inter se disparia
non singulariter mendatum negatio
nis x̄i. In cuius compationem cet̄a
aut parua aut nulla uideantur.
hoc p̄prium est uideantur ut dicant
ih̄c non est xpc. s. & omnium qui x̄i
mandatis obtemperare contempnunt;

Om̄is. ne quis dicat. x̄m̄ no-
colo s̄ d̄m̄ patrem colo. addit oīs;

patrem & filium. Om̄is
^{¶ ibm̄ eē.} ^{¶ nec filium}
nec ipsum patrem h̄t placatum.
qui negat filium. nec pa-

tr̄em h̄t. Qui autem col-
^{et. et op̄.} ^{¶ ibm̄ eē.}

litur filium. & patre

^{¶ p̄m̄.} ^{¶ ḡ.}
habet. **V**os autem quod

^{¶ p̄ predicatores. & conuersionis uir̄.}
audistis ab initio. in uo-

^{¶ p̄ obseruationē memoriē tenetis.} ^{¶ quia.}
bis p̄maneat. **S**i autem

in uobis p̄manserit q̄d

audistis ab initio. & uos

in filio & patre manebi-

tis. **E**t hec est rep̄missio

^{¶ qui non mentatur. ¶ ipse.}
quam ipse pollicitus

^{et per suos predicatores. ¶ in aur̄.}
est nobis uitam et̄nā.

^{non aliquod terrenum.}
Hec scripsi uobis de his

Ita eritis membra patris & filii
ut a memoria p̄tectione patris &
filii non excidatis. & hoc debetis
appetere ut in patre sitis & filio q̄
inde mercedem consequemini.

Memoria p̄nisse mercedis.
p̄seueramente fatiat in ope.

Sed si quis dixerit ecce x̄c. ecce
illuc. ne credideritis. quod ab ap̄tis
audistis tenete. **Q**uali atten-
ti sitis adh̄ que dico. quia p̄ illos ma-
los uitandos scripsi hec.

Primum ponit
filium. quia nemo
uenit ad patrem ni-
si p̄ filium.

Et pueris dog-
matibus. uel paliquas
illicetral. ut paduer
sa soli auita gora
retrahunt uos.

qui seducunt uos & uos

unctionem quam acce-

peristis ab eo. maneat in

et sic fit ut doceat uos in uisus spu. minus indigentis extrinsecus

uobis. & non necesse ha-

Et ut doctrinam quam extrinsecus facio
bene tenentis. curate ut spu sci gratia
quam in uobis in o consecuti estis.
integram in corde & corpore seruetis;

homini in uisione docet.

beatif ut aliquis doceat

et spu sco omni sacramentum est in unctione uisibili. ut unctio cari-

uol. sicut unctio eius

que tenenda sunt.

docet uos de omnibus. &

tal que funditur in cordibus uis pspim
scm. q. d. e. n. que ad obseruanda dei
mandata. cor quod implet inflamat.

uerum est & non est in-

et ideo quia uerum est.

datum. & sicut docuit

non est mutabile. ut et ipsa unctio.

uos manete in eo. Et ne

hoc commodum ha-

bitur. et ad premium honorum. &

apparuerit habeamus

malorum dampnationem. et pro

fidutiam. & non confu-

neglecto. et negato.

damur ab eo in aduertu

Ho e mendaciu. quod predicatio q
aliter predicant falsi sunt. nec uos
aliter inuenietis uitam eternam.
nsequimini illam castitatem fidei qua
p me audistis.

In eo manete. & si quid boni ha-
bens. illi totum & non uob imputate
mala uobis & diabolo imputate.

Iustitia perfecta uix est in angelis
et in scilicet uiris. qui pmanent in con-
templatione dei. In nob iustitia in-
cipit ex fide. In uisum iustitie confessio
peccatorum e. pfitetur iustitia quoniam non erit iustitia
cum carne. s; triumphus de hoste.

Quia translatio
ce uerax est. s. unctio.
ce non est mendax.

Nemo docentem
trahat quod ex docentis
ore intellegit. nisi
uult sit qui doceat.
lingua doctoris et
inuacuum laborat
neo tamen doctor
taceat quod potest
agat. Qui inter
psecutores in dno
manet. non confu-
sus. spem hnt in ei
aduentu. s; qui hic
erubescit confundet
in eius aduentu cui
pcepta neglecto;

Dedit nobis deus ut eum amare
nouerimus. & possimus. non tñ ut dñm
serui. s; ut patrem filii. Vñ dicitur. quot
quot autem receperunt eum. d. e. p. f. d. f.

Quantis ut qualib; donis ostendit
dñs erga nos paternam caritatem. dedit
enim ut h' solo nomine & actu no'iemur
filij dei. & in futurum simul possidendo
hereditariam beatitudinem.

Quasi diceretur e' & dicitur h' dñi
que dignitas est. Responde. h' m' n. f.
d. f. n' p' miracula que facimus & per
puritatem uite appareat quod sumus
filij dei. s; quicquid est in presenti. pa
rum est ad respectum futuri.

Cum immutabit & c'ns durabi
tatis contemplatione p'fruemur.
nos quoq; in mortales & eterne in
erimus. non idem quod ipse. s; simi
les quia creatura;

Secdm quod uerbū caro factum
ē uiderunt mali & inuidiosi uir
sunt. s; qmō uerbū erat in p'ncipio ap' p'
patre iud' b' solū iusti. & tollitur impi
ne uideat gl'iam dei.

^{si hoc constat uob.}
Sicutis qm iustus
^{& hoc}

est. scitote qm omnis qui
^{& ministrare. & de malo in bo}
facit iustitiam ex ipsona
nisi.

cus est. **A**idete qualem ca
^{& caritas ex leo est. & ex caritate ois}
ritatem dedit uobis pater.
^{& seruantes p' dilectionem.}

ut filij nominemur & si
^{& in futurum.}

mus. **P**pter hoc mundus
^{& quia filij dei dicimur.}

non nouit uos. quia non
^{& patrem}

nouit eum. **H**ic nunc

filij dei sumus & nondū
^{& nō ascend' in cor hoīs. q. p. d. d. se.}
^{& in seculo aduentu.}
aparuit quid erimus.

^{& secdm corp' immortat' impassibil'.}

Scimus qm cum appa
^{& sic ipse filius}

ruerit similes erimus.
^{& q' cum in ipsa dicitatis substantia.}
^{contemplabimur. quod in hac uita nulli conceditur;}
qm uidebimus eum sicut;

Pincipaliter au
ctor & natiuator i
iustitiae.

Iam nati sumus
ex isto. iustitiam
iusti patris oportet
sequi.

Et si non intel
ligitis quod ois iusti
tia sit ad d. p' hoc p'ba
te. uide. q' l' & q' am.

amatores mundi non
diligunt uos non
percipiunt nrām digni
tatem. non nos uene
rantur. s; affligunt;

Hanc spem scit. quod uidebit eū sic ē. h spem est anchora que tenet nauim in presenti ne iugatur. **H**on notat equalitatem. s; similitud. **N**emo dicat ego homo peccator sum. s; non sum iniquus.

Hon solum p grā dei facti sumus filii dei. et speramus quod ei similes erimus. s; ab iniquitate liberamur. quia idō apparuit ut peccata tolleretur. de qua iniquitate nemo se excludit quia omnis qui f. i.

Tollit dimittit do facta. adiuuando nesciant. ducendo ad uitam. ubi fieri omnino non possit.

Et omnis qui h̄t h̄c ^{et quod ad similitudine dei puenēdo sit. et in presenti scitatem dei inuicem} spem in eo scificat eum. ^{tando p̄uuiendo. scilicet a desideria abnegando.} **S**icut sc̄s est et ille **Q**uis ^{et qui h̄t spem se scificat. s; qui facit p.} qui facit peccatum. et ^{et qui peccat}

iniquitatem facit. et ^{est contrarius inuicem equitati. diuine legis existit.} peccatum est iniquitas. ^{et in primo ad uerbum.}

Et scitis quia a paruit ^{et car agnus dei. et q̄t p̄ m. et potuit} ut peccata mundi tolleretur. et peccatum meo si ^{est auferendum. si ipse auferret.} est. **O**mnis qui in eo manet. ^{et in eo manet. s; p̄} non peccat. et omnis ^{et in quantum in eo manet. s; p̄} qui peccat non uidit eum. ^{et in quantum in eo manet. s; p̄} nec scit eum. **F**ilioli ^{et in quantum in eo manet. s; p̄} ne ^{et in quantum in eo manet. s; p̄} mo uos seducat. **Q**ui

Hon aufert lib m. a. dū dicit quod hō se scificat. nec tū consentit pelagianis. qui dicit hōiē non indigere grā. s; sicut grā diuine similitudinis p̄ modo nō precipimus sp̄are. sic iustitiam diuine sc̄tatis p̄ nā capacitatem iubemus imitari. ut p̄uente grā uitare mala laboremus. dicentes. **A**duitor m̄s estis. ne derelinquat m. **G**rece monos lex. inde amonia. i iniquitas. que est contra legem. et sine lege. inde dicit peccatum est iniquitas. quicquid peccamus contra legem dei. nō p̄uaricatos reputauit oī peccatores terre. **H**on solum qui scriptam legem contempnunt. s; et qui innocenciam naturae legis corrumpunt. **E**t scitis. Ne nos qui peccatis et iniquitatibus carere non possumus de salute desparemur. subdit quod p̄ x̄m a peccatis soluumur. uitant peccata.

Filioli. Qui peccat non uidet eum. et qui manet in eo non peccat. et in hoc nemo uos. s; dicendo quod iustitia sit ex homine. et quod cum peccō possit uidē manere. quia omnis iustitia ex deo. et omne peccatū ex diabolo.

Qui facit iustitiam qui h̄ actum
 iustitie. & intentionem. & iustus quidē
 est. s̄ non ex se. s̄ sicut est ille. ab eadem
 radice procedit iustitia. in illo principali.
 & in isto secundario. in illo princ ^{in isto}
 p̄ adoptionem. quod ē qui iustus ē ab illo
 iustus est. **S**icut. Non semper in
 equalitate dici solet. Verbi gr̄a. ut mul
 tum inter est inter fatiē h̄ominis &
 imaginē despeculo. quia hic corpus.
 ibi imago. & t̄n̄ & hic & ibi ocl̄i. & hic
 & ibi aures. Ita nos habemus imaginē
 dei. iustitiam dei. sc̄itatem dei. s̄ non
 imaginē quā filius est equal̄ patri
 nō iustitiā dei. quā ille qui iustus est in
 commutabili p̄petuitate nos credendo
 in eum quem nō **S**icut soluat.
 videmus ut ali ^{v̄ destruat illā}
 quando ut deam? ^{natiuitatem q̄}
 non sc̄itatem qua ^{adiabolo extirpa}
 ille sc̄e ē c̄nitate. ^{mus. Adam adō}
 nos fide. ^{factus. s̄ pecca}
 do ad diabolo natus. tales genuit.
 qualis fuit. concupiscentia natus
 mus. antequam nr̄a debita ad dam?
 de illa damnatione nasceretur. mo
 rimur. s̄ natus est x̄c̄ homo ut sol
 uat peccata hominum. ut reducat
 ad uitam.

Quoniam de omni peccato dicitur. Si enim
 dixerim quod omne peccatum non habeo
 ipsos seducem. Sed de uoluntate
 carnis. quod quis se in deum et ubi
 quod renat̄ ē in se h̄c̄ committē n̄ pot̄. ad h̄ sequētia spectant. s̄ de
 quolibet c̄nnali pot̄ accipi.

facit iustitiam iustus ē.

sicut & ille iustus est.

Qui facit peccatum ex

sue creatiois.

diabolo est. quoniam ab initio
 inapient̄ peccare. peccat continue.

diabolus peccat. **I**n hoc

usq̄ in presenti. s̄ p̄ carnem.

apparuit filius dei. ut di

s̄ ita

soluat opera diaboli. **O**is

dissolutus. q̄ ō s̄ in baptismo. s̄ in

qui natus est ex deo pec

in dilectione dei radicatus est. et

catum non facit. quoniam se

minaua non facit. quoniam fundamē

destruit. *s̄ p̄ hoc uita peccati.*

in eo ipsius in eo manet.

s̄ nō t̄m̄ non peccat. s̄ n̄ potest pec

care. quādiu uerbum retinet.

et non potest peccare.

s̄ in quo peccatum non ē.

quoniam ex deo natus est. **I**n

s̄ quia nō peccant. s̄ a fructibz. & c̄.

hoc manifesti sunt filij

s̄ in hoc quod peccant. s̄ quia ois

est ex deo non peccat. ergo qui peccat ex deo non est.

dei & filij diaboli. **O**is

Non carnis origine
 ducendo. sicut mani
 cheus uoluit de cunc
 tis hominibz. s̄ imita
 tione & suggestionē pe
 ccandi. sumendo ab il
 lo sicut filij dñi imitan
 do fidem eius. & uidei
 deferentes fidem habra
 he. facti sunt non filij
 abrahe. s̄ diaboli.

Verus filius legē
 patris non potest di
 mittere. lex patris ē.
 diligere unumquem
 quia uerbum p̄ quod gr̄a
 tur manet.

Hic dicitur
 quod filius
 patris non
 potest dimi
 ttere legem
 patris.

Respondens dō quod

qui non est iustus nō est
debet.

ex deo. & qui non diligit

non ex dō. & uē habn

fratrem suum. qm̄ amū
da dilectio. *hoc est p̄ceptē.*

m. u. d

ratio hęc est. quam audi

non sitiales

sis ab initio. ut diligatis

qual' cayn. qui n̄ fuit ex deo. & fr̄m

Alterutrum. **N**on sicut

nondiligē. *diabolo. qui inuid*

cayn qui ex maligno erat

deus & cecidit inuid hōi & deiecit.

& occidit fratrem suum

& ppter quod occidit eū.

Quoniam opa eius maligna

sp̄ca

erant. fratris autem iu
ritate.

sta. **N**olite mirari si od

it mundi amatores. *sp̄ca. sp̄mū*

uos mundus. **N**os scim̄

dū non debet inuiri dilectio.

qm̄ translatus sumus de

Nolite dilectionem habere. nec
p̄ mundi odium & p̄se
cutores dilectionem
dimittere. quia tem
ptationibus p̄bamini.

Qui non diligit. f. s. Dilectio est
certum signum quo discernuntur filij
dei & filij diaboli. Alia sunt communia
bonis & malis. ut baptisimus & alia sa
cramenta. In hoc fonte non communicat
alienus. quicquid uis habe. hoc solū
non habeas nichil tibi p̄dest. Alia non ha
beas. hoc habe. implesti legem. quia
plenitudo legis caritas.

Ubi est inuidia non est fr̄m
amor. quia opa cayn mala non di
cit. nisi inuidiam & odium fr̄is. opa
abel iusta non dicit nisi caritatem
hic discernuntur homines. Hemo
attendat linguas & facta. cor si non
beneficiat p̄ fr̄is suis. ostendit quid
in se habeat. Cayn recte offerebat. cre
aturam creatori. s; non bene diuide
bat quando credebatur placere muni.
que offerebat cum odio fratris. Abel
eum dilectione obtulit & placuit.

Non mirum si amator mundi
fr̄m odio sepatū ab amore mundi.

et celestibus intentum desiderium. Reli-
gio peccatori est abhominatio.

Qui ex odio insequitur fratrem. pro-
uocat eum ad iram. et discordiam. et
sic quantum ad se occidit eum in anima
quia exculpa eius perdidit caritatem.
quia diligere deum et proximum debuit.
Siquis contempnat odium fratris
non contempnit in corde suo homi-
cidium. non mouet manus ad occiden-
dum. et homicida tenetur. uiuit.
ille. iste interfector iudicatur.
Postulatis multis uerbis de habenda
caritate. tandem subponit de carita-
tis perfectione sub exemplo passionis
domini. hanc petrus mouetur habere.
cum domino interroganti profertur se
amare. cui dicitur. Cum autem senue-
ris. et. in. t. et. a. t. e. in quibus uerbis
ut animam pro uerbis poneret docebat.
Maiores enim nemo habet ut animam
suam quis pro uerbis ponat.
Si si et temporis oportunitate et ex
humana fragilitate non contingit a-
nimas ponere. debemus saltem pro
fratribus res nostras ponere. et hoc est nu-
trimentum caritatis. qui dicitur

et eterna. et hoc.
morte ad uitam. quoniam di-

sed.

ligimus fratres. **Q**ui non
diligit manet in morte.
Omnis qui odit fratrem

et sic

suum homicida est. **U**t sci-
tis quoniam omnis non habet in
tam eternam in se manet

tem. **I**n hoc cognouimus
caritatem dei. quoniam ille pro

nobis animam suam

posuit. et nos debemus

pro fratribus animas po-
nere. **Q**ui habuerit sub

stantiam mundi huius

Nemo de uirtutibus
se extollat. nemo in i-
um suarum paupertate
metuat. qui fratrem dili-
git aptum dat uictum
quia ad sortem iustorum
pertinet.

Somnis homo qui se ferro pecu-
tat odio insequitur homi-
cidam. **V**ita carnis anima.
uita anime deus. corpus mors
amittere spiritum. anime
mors amittere deum
qui ergo pro odium fratris
amittit deum. amitte-
rit uitam.

Multis modis ha-
vendam caritatem pro-
bati. ut uero ad fine
ueniam. ex caritate
debemus animas pro fratribus
ponere. sicut Christus pro nobis
omnibus.

& uiderit fratrem suum
¶ uictus. t uictus.

ecessitatem habere &
¶ ut nō compatiatur miserie illius.

clausit uiscera sua ab eo.
¶ nich d. & compatiatur.

quomodo caritas de ma

net inco. **F**ilioli mei nō

diligatis uerbo. neq; lin
¶ contra uerbo & lingua.

gua. s; ope & ueritate. **I**n

hoc cognouimus qm̄ ex

ueritate sumus. & inco
¶ i. debemus

spectu eius suademus.

suadere cōda nra. ad bonas cogita
tionel.

prehenderit nos cor nrm̄.

maior est deus corde nro.
¶ & uer maior ē. ¶ in dilectioe.

& nouit omnia **H**ū

rem suam dare. quandoq; poterit
se ipsum deponere

¶ Si superflua non potes dare fr̄i. aīam
potes ponere p̄ fr̄e.

¶ Quia non est caritas in illo qui nō
ponit aīam p̄ fr̄atibz. & qui salū uol
dat pecuniam. ergo ut p̄fectam cari
tatem habeatis. filioi eiusdem patris.

¶ Ut simplici intentione beneficia
prestemus non p̄ iactantiam & p̄ ali
quod t̄pale comodum. s; respectu solū
dei.

¶ In h̄ quod ueritatem diligimus.
scimus quod ex ueritate sumus. i. sum⁹
ex dō qui ē uitas. hanc ueram dilectioē
h̄re & hac dilectione scimus nos in con
spectu. i. p̄mereri eius conspectum. &
in hac ē suadim⁹. e. n. ad meliora opa ex.

¶ Suademus e. n. v. **C**ogitanda;
tales cogitationes h̄re cor. n. suadem⁹
que diuini sunt digne conspectibz.

Om̄s enim qui aliquid facere dispo
nunt ad idem factum meditantium
e. uia se conuertete suadent. S; qui
mala cogitat. si possit dō occultaret.
qui uero bona. h̄y facillimē cordibz
suadent ut in conspectu dei patefieri.

In uerbo pura lo
cutio non opus. in li
gua multiplex oratio
intelligitur. sicut qui
dam sepe repetitis sermo
nibz affectum suum
uolunt commendare

Diligam⁹ ope.
e. n. quia si ē fallim⁹
in dilectione ex huma
na infirmitate n̄ falli
mur in mercede. q̄ ma
ior ē d̄. e. n. & noui quo
zelofiant om̄ia;

desiderat. quod est iudicium ma-
gne perfectionis. cum sua opera & cogita-
tus ad deum gaudet uideri. quia qui facit
ueritatem uenit ad lucem ut. m. co.
quia in deo sunt facta.

Quia hoc magnum est quod per
lectionem ita mundas huius cogita-
tiones quod deo uolumus eas ostende-
re quia si conscientia accusaret nos
intus. & uellet latere deum quia non
bono animo bona uera faceremus.
cum deum non possemus. quia maior
est. c. n. & nouit omnia. Valeat ergo
dilectio qui nos commendat illi que
nos latere non possumus.

Mandatum singulari uero prepo-
nit. & duo subiungit. quia hinc neque
unt separari.

Hoc est mandatum meum ut
dicit. in uicem. s. d. w. Amate uos ad
quod uos diligo. u. ut ad beatitudi-
nem tendatis.

Et qua mercede hinc mandata fi-
dei & dilectionis seruentur exequitur.

Manet in eo ut in mundo ualeat
per fidem & spem. & in presenti & in
futuro quando cognoscet sicut est.

si cor nostrum non reprehendit

derit nos. fiduciam hinc
in non in conspectu hominum. s. in cor-
de ipsi deo iudicatur.
Ad deum. & quicquid pe-
ccat ex radice carnis. & est aliquando
non ad uoluntatem semper ad salutem.
tunc accipiemus ab
caritatem.

co. quoniam mandata eius cu-
rat. s. opera carnis.

studimus. & eaque sunt
in abscondito ubi respiciunt. s. quasi

ex lacta facimus. & hoc
aliquis quereret quod est illud manda-

est mandatum dei ut
omni respondet. fidelis & dilectio.

credamus in nomine fi-
nomini in quo oportet uos saluos fieri.

li eius ihesu christi. & diliga-
mus alterutrum. s. in spiritu

amore in se latet & quilibet se latet.

dedit mandatum nobis.
se diligit. s. non caste.

& qui seruat mandata

deum ut in domo. ut in tanto refugio;
eius in illo manet. & ipse

Itē si non reprehendit
in oratione dum deus
dimitte nobis debita
n. s. e. n. d. d. n.

Magna promissio
& desiderabilis fidelibus
s. qui est ad eorum
suis ut celestibus promissis
suis non delectetur. satis
timeat quod e contrario
sapientia terribiliter
intonat. Qui auertit
aurem suam ne audi-
at legem. oratio eius
erit execrabilis.

Seruiamus carita-
tem manere in nobis. &
si dubitamus animos
habiter. manifestis si-
gnis hoc possumus o-
stendere. quia dedit
nobis gratia linguarum.
& gratiam sanctorum.
& gratia carismata.

Si se dicitur spiritus
ales sic caritatem nutu-
ntur

Ois. Multi he-
retici qui unitatem
ecclesie separe uolebat
prauo dogmate hanc
uericulum ex epla
rafer. nepeum er-
roris conuenerunt.

Soluit qui dicitur ab
homine disiungit
qui membra deo diuis-
dit. qui uerba de ma-
le interpretatur. qui
ad male uiuendo
recedit.

meo. & in hoc scimus quoniam

manet in nobis de spiritu que
^{gratia spiritus sancti que dicitur}
dedit nobis. **H**ic opus est illa
^{spiritum dei.} **H**ic noli

et omni spiritum credere

Sed probate si spiritus ex deo sunt
^{ideo per monito uos. quia. & quilibet obtentus}
quoniam multi pseudo prophete
^{fidei errores predicant. malis exemplis et}
uenerunt in hunc mundum.

exierunt in hunc mundum.

In hoc cognoscitur spiritus dei
^{in uoce et operatione. & ea}
caritate instruit auditores quia carita-

Omnis spiritus qui confitetur
^{deus factus est. & hinc credendum est.}

Iesum Christum in carne uenisse.

ex deo est. & omnis spiritus qui
^{unitatem trinitatis carnem negat. &}
soluit Iesum. ex deo non est.

& hic est antichristus de quo
^{imminente dei iudicio.}

audistis quoniam uenit. & iam

Primis temporibus crescentis ecclesie ca-
debat spiritus super credentes. & loquebantur
linguis & faciebant miracula. sed non
negare exterioribus signis. omnes qui
habent fidem & caritatem testatur spiritum
in se manere.

Omni spiritum. id est spiritualiter loquenti ut eum
eligatis ad imitandum. Quia quedam
dona spiritus sancti sunt communia tam bo-
nis quam malis preter caritatem.

Quia multi caritatem non habent
et unitatem ecclesie scindere uolunt
et prauo dogmate. nichilominus
spiritum. id est uisum esse commendat. subdit. ut
perfructus probentur. sed sunt pseudo
ueri prophete. quia non colliguntur de
spiritu uiue nec detribulati ficus.

Multi heretici multi scismatici
confitentur Iesum in carne uenisse
sed factis negant non habendo cari-
tatem. Caritate uerbum caro fac-
tum est. qui non habent caritatem ne-
gat eum uenisse in carne & hic con-
iungitur spiritum ex deo non habere. Spiritus dei
non solum linguis. sed amando & faci-
endo Iesum in carne uenisse. Hec uenit
ut colligat. hereticus spargit. hic non habet spiritum
dei.

Enē iam habitans in mentibus
eorum. quid uerbo & ope repugnat.
Nam iam operatur misterium iniqui-
tatis.

Huius spiritus non sunt audiendi. non sunt
audiendi. quia & sui nomen inuocant
& signo xī se notant. tū sunt de illorum
numero qui mundana & pūit qui ce-
lestia ignorant.

De mundo loquitur. Ratione hu-
mana sapientie p̄bantes non posse
deum hominem fieri mortuum suscita-
ri hominem mortalem h̄re in celis mansi-
onem & alia huiusmodi.

Comendauit caritatem multis modis
satis ad eius singulare laudem accedat.
in quo cum maxime debemus audire.
s̄ quid diligit ex dō natus ē. & dñm nouit.
quia d̄s caritas ē. Dixerat caritas est ex
dō. hic sup̄ addit. deus caritas est.

Filius. d̄s ex dō. Sp̄s sc̄s deus est ex
dō. & non tres d̄i. s̄ unus. pater & filius
& sp̄s. s̄ & ille diligit in quo habitat sp̄s.

<sup>illud sunt ex dō
s̄ uos.</sup>
nō in mundo ē. Vos estis ex

<sup>confitendo ihm uenisse
in carne h̄ndocantatem.</sup>
deos filii & uicisti eū. qm̄
maior est qui in uobis est.

quam qui in mundo est. **I**psi

<sup>sp̄s a humanis non possit
audire</sup>
de mundo sunt. ideo de mun-
do loquitur. & mundus eos

^{s̄ s̄. s̄ quia caritatem h̄ns.}
audit. **N**os ex deo sumus. q̄

^{s̄ qui amat. s̄ i nō intelligit non amat.}
nouit dñm audit nos. Qui

<sup>s̄ non h̄t caritatem. s̄ carnal̄ s̄ papit ea
que s̄ sp̄s dei.</sup>
audit nos non est ex deo. **I**bi

cognouimus sp̄m ueritatis

<sup>s̄ & quia ex dō
sumus non ex mundo.</sup>
& sp̄m ueritatis. **H**ic dilige-
mus in uicem qm̄ caritas

^{s̄ uerbo ope.}
ex deo est. & om̄s qui dili-
git fratrem suum ex deo

est.

Sciatis. ^{non} s̄ uirtu-
te libi arbitrii. s̄ do-
cet h̄re sp̄em & hu-
militatem. quia ma-
ior est d̄s ad p̄tegen-
dum. quando iabolus
ad impugnandum;

Qui audit nos h̄t
sp̄m ueritatis. qui nō
audit sp̄m h̄t erroris.

Non differt in dō
ut iustus & iustitia
dicatur. quia non trās
nō iacue a iustitia
dicatur iustus. t̄ d̄ illi
gen̄s ad dilectione. n̄
quod iustitia m̄t dilec-
tionem h̄t. s̄ quod
est iustitia & dilectio;

In hoc pbando qd
dicitur caritas est. & quod
nos deus diligit. tunc
inducere nos suo exem
plo ut invicem dilige
remus & adnotitiam
eius veniremus.

Sicut deus n̄ ex
pectante ut diligere
mus eū. sic nos nō ex
pectamus ut alij nos
diligant. s; priores
diligamus.

Hic & in hitano plenius.

natus est. & cognoscit dñm.

*ad notitiam caritatis non pervenitur
nisi per caritatem. quia in malivolam
aam non intrat h. s.*

Qui non diligit fratrem
suum non h̄t caritatem.

& non novit dñm. qm̄ cari

tas deus est. **I**n hoc apparu

it caritas dei in nobis. qm̄

*invisibilem in se. invisibilem ex
carne.* *in mari p̄ mundo*

nitum deus in h̄t in unō

*in p̄ul mortui. in resuscitati. in hac
remissione. in manifestata.*

ut vivamus p̄ eum. **I**n h̄

est caritas quasi dilexerim

in experimentum dilectionis.

eum. s; qm̄ ipse dilex̄ nos

in destruendis.

& misit filium suum p̄ p̄i

trationem p̄ peccatis n̄r̄s

Qm̄ fideus dilex̄ nos.

*ergo dilectioe deus. s; dñs que ex dō
& ita vere dicitur. & dilectio ex deo est.
& deus ē dilectio. Cum ap̄te dicitur. cari
tas dei diffusa est in cordib; n̄r̄s. p̄. s. s.
q. d. e. u. Intelligimus in dilectioe sp̄m
s. eē. hic est fons in quo n̄ comunicat
alienus. cum in om̄ib; eccl̄e alijs sacra
mentis comunicet. Ad h̄c fontem bi
bendum nos hortatur dicens. diliga
mus invicem;*

Dilectio patris p̄bata est quia mi
sit filium. dilectio filii quia mortu
us est.

Hō prior dileximus. ut quasi
merito n̄r̄ dilectionis ipse diligeret
nos s; ipse dilex̄ nos. ut p̄eunte gr̄a
eius. nos eum diligamus.

Alia transt. litatorem. i. sacri
catorem p̄ peccatis n̄r̄s.

Sicut uidentur ista uisibilia corporis
sensibz. nota sic non uidetur deus. s. ce
si aliqui h. modo uidentur u. s. e. deus.
sicut iste natury uidentur. s. uoluntate
uisus est. s. petie qua uoluit apprens.
latente natura & incommutabilitate in se
p. manente. Eo au. in quo uidetur sicut
est. n. fortasse uidetur ab angelis. a nob
t. uidebitur non sicut ista uisibilia q.
corpali uisione certantur. s. unige
nitus qui est in sinu patris ipse enar
tab. quod no. ad o. celos s. ad mentu. in si
onem p. tinet. Sicut ergo si uisibilem
uidere uellemus. o. celum corpis purga
remus. sic uolentes uidere deum. o. celum
cordis purgemus. s. quia uisio in
firmis spatia. quod agendum est.
quo solatio utendū cum adhuc p. q.
namur in corpore. Diligamus inuice
m. sic deus in nobis manet.
Sic si habes spm dei. Intra
uiscera tua si sunt plena caritate. h. c.
spm dei. quia caritas d. d. i. v. c. n. p. s.
Sicut dicitur si diligamus deū
in nobis manet. hic d. h. qui confessus fuit
quod. v. e. f. d. in deo manet. & d. in eo.
insinuans quod quisquis h. d. dilectio
nem in sps. ille uere testatur ihm e.
dei filiu. quazū enim causarū effectus
conueniunt & ipse cause conueniunt.
Sicut dilectio non commendat dilectio
nem nec penitus taceat. nec frequentē

& nos debemus alterutru

Diligere. **Q**ui nemo uidit

Qui nemo uidit
plimabilicantate non uisita. & deliquo
uinquam. **S**icut diligamus
si mansuetudine. s. inspirando
bona.

in uicem. o. s. in nobis manet.

& caritas eius in nobis perfecta

s. si diligimus manet in nob. quod tali
experimento p. b. am. q. m.

est. **I**n hoc cognouimus

d. f. d. nob.

quoniam in eo manemus. & ipse

s. subtiliter de diuinitate sua
fagit. s. e. v. & leg. n.

in nob. quoniam de spu sco dedit

s. p. b. am. quod de spu. d. d. quod d. m. i. v. c. n. p. s.

nobis. & nos uidimus & te

stanti spm testificamur. q. m. quod no. h. q.
spm non accepit. s. u. m. d. e. s. ad

stificamur. quoniam pater in

uocacionem ho. i. m. s. modo. q. m. q.

sit filium suum saluatorem

mundi. **Q**uisquis confes

manet. s. s. in om. bz. qui confitentur

sus fuerit quoniam ih. s. est filius

eius.

dei. deus in eo manet. &

Dilige & quod uis
fac. sive taceat dilec
tione taceat. sive cla
mes dilectione clames
de hac radice non pot
nisi bonum exire.

Sicut carit. Incipe
diligere. cepit deus in
te e. cresce in dilecti
one. amplius habitas
do in te deus facit te
perfectum ut diligas &
inimicos. sicut ipse
inimicos dilexit.

Sicut o. s. in nobis manet
& nos in deo. & nemo
de salute despat. quia
& si morbi sederunt
nos deprimumt. o. s.
est medicus qui saluare
gaudemus in spe ut
ueniamus ad rem.

Sicut h. o. s. p. s. m. s. d. a. t. u.
credimus & testifica
mur. & exemplo in
quo quisquis p. e. m. d. e. m.
spm confessus fuit
uera confessio e. cordis.
ut nec h. e. c. u. i. s. t. r. a. u.
d. i. b. z. u. e. o. p. s. e. a. u. t. o. r. z. f. i.

tormentis nec carnali
um frim exemplis nec
ppria fragilitate ty
tubae.

Hos uideamus ete
stamus quod deus mi
sit filium. & cognoui
mus quia causa hoc facta
non quia indigeret. n
quia aliquid deberet.
s; sola caritate cum ha
beret unicum noluit ee
unum. s; ut frs hab
et ad optauit illi qui
cum eo possiderent
uitam eternam;

Sicut in se habitant
qui continet et continet.
habitat in do sicut in terra
rit habitat in te ds. s; ut
contineat ne cadat. qm
cadat que contineat deus.

Sicut expositum est. sicut
similitudo in em dr. sic
aures hco. sic et imago. s; ad
re non sicut ds sumus.

P hoc hml fiducia
quia imitamus pfectio
nem eius dilectionis.
in mundo amando
et inimicos. sic ille
pluit super iustos et i
ustos celo. **T**imor
p hoc intelligit pfecta
ca. qz utali ca. que
ad imitatione diu
ne bonitatis et inimi
cis bñ fac. n e timor.

manuit. cur hoc dicat non ee
misi ad inimicos dilectio pmeatur.
uenit. **O**portet et ut sicut
ignis occupat p rima. et sic in longinquo
ra descendat. qui optat de inimico ut
fr fiat. frim diligit. Hō enim amat in
illo quod e. s; quod facturū est. Non
minus q; monuit de caritate. inmutua
dilectione e pfectio caritatis diuine.
Idem superius dixerat. ecce iterum
dicit ut amplius comendat. et ut aliū ef
fectum caritatis adungat. Supradixit
caritatem factum ee primum aduentum
filij deum mundi ad salutem mundi. s;
p eandem caritatem annuntiat salutem
fiduum in se do aduentu. in die iudicij;

Ipsa indeo. et nos cognoui

mus et credimus caritati.

quam habet deus in nobis.

Deus caritas est. et q
manet in caritate in deo

In hoc
manet et deus in eo. **I**n hoc
memus aduentum iudicij. quoniam et nō e
p p e.

perfecta est caritas nobiscum

ut fiduciam habeamus

in die iudicij. quia sicut il
le est et nos sumus in hoc

mundo **T**imor non est

in caritate. s; pfecta caritas
oio non timere. **T**imor dicitur
foras mittit timorem. qm
in mal est qz bonu. p que in mal est fide
tinent penam gehenne. quoniam timor pre
pat locum caritati. et expellit a caritate.

timor penam habet. **Q**uia u

pat locum caritati. et expellit a caritate.

si diligamus eos qui nos diligunt.
s; quibusq; ad dilectionem inimicorum p
uenit. **O**portet et ut sicut
ignis occupat p rima. et sic in longinquo
ra descendat. qui optat de inimico ut
fr fiat. frim diligit. Hō enim amat in
illo quod e. s; quod facturū est. Non
minus q; monuit de caritate. inmutua
dilectione e pfectio caritatis diuine.

Idem superius dixerat. ecce iterum
dicit ut amplius comendat. et ut aliū ef
fectum caritatis adungat. Supradixit
caritatem factum ee primum aduentum
filij deum mundi ad salutem mundi. s;
p eandem caritatem annuntiat salutem
fiduum in se do aduentu. in die iudicij;

In hoc signo pot pbare quicūq;
quantum pfectus in caritate. Interroga
cor tuum et respondebit tibi. credit aliquis
in die iudicij. s; quia non est pfectus in
cepit timere. s; si pfectus ee fiduciam
haberet et sic desideraret. non timeret
quando conuertitur aliquis ad peniten
tiam incipit timere. s; p cessu bone co
uersationis discit non timere. s; opta
re ut ut ueniat. Vñ cupio dissolui et ee.

Aliud e timere dm ueniat te
in gehennam. quoniam non dum castus
cessat. Aliud timere ne te deserat. qui
timor castus pmanet in se h. s; qui de
siderat aduentum sponsi.

Sicut in hoc est pfecta. ca. ut hām
fiduciam et non timorem. quia timor nō

Intuitu sapientie. **I**n caritate.
timor d. quod timet quisq; opauit qz

incipiens ne ueniat districtus iudex & se minus castigatum dampnet. & perfecta caritas perfecta facit iustitiam. nec habet unde timeat;

Qui diligit fratrem necessario diligit deum. quia diligit ipsam dilectionem. & si diligit ipsam dilectionem non potest odisse fratrem quem deus diligit. & precipit & diligit.

Idcirco non uidet dominum qui non habet dilectionem. idcirco non habet dilectionem quia non diligit fratrem. quia si haberet dilectionem uideret deum. ergo purgato oculo per dilectionem tendamus ad incommittabilem contuendam dei substantiam.

Omnes. Verum qui diligit deum diligit fratrem. nam qui diligit dominum patrem. diligit deum filium a patre genitum. & qui diligit deum filium diligit & dei filios membra illius carnis. ergo diligamus filios dei ut diligamus filium dei cuius membra sunt & diligendo filium integrum diligamus patrem. dilectio compaginat corpus christi ut sit unus christus. Ita qui amat fratrem amat seipsum. cum illo qui ipse unum est. nec potest non diligere christum. qui membra non diligit. sic quis

quia contritorum conscientia peccatorum nondum facta est iustificatio.

timeat. non est perfectus in

^{quia qui timet non est perfectus. ut perfecti simul diligamus.}

caritate. Nos ergo diliga-

^{et nulla necessitate. ut de minimis faceret amicos.}

mus. quoniam deus prior dile-

^{et quoniam multi uerborum dicit diligo. subditur}

xit nos. Siquis dixerit

quoniam diligo deum & fratrem

suum odit. mendax est. **Q**

^{unde pharisaeus mendax.}

enim non diligit fratrem

suum quem uidet. dominum quem

non uidet quomodo poterit

diligere. **E**t hoc mandatum

habemus a deo. ut

^{quasi fratrem non}

qui diligit deum diligat &

diligit. nec dominum diligit. cuius nomen non

fratrem suum. **O**mnes

diligit.

qui credit quoniam in hoc est

Dilectio dei dedit nobis ut diligeremus eum. Unde dicitur. Homo uos me elegistis.

Si quis audeat dicitur diligere possum deum & si non diligam fratrem. addit. & in hoc. Quomodo diligitis eum cum negligitis mandatum.

Omnes qui credit. credit qui sic uiuit quoniam ante preceptum. aliter & de mouet credunt. operante fidei. ut nulla tibi subonantur. i.

i. sunt inania quia p
 ter uiam xpm.
 fit diuersus & co
 trarius fructus. ut
 aliquo odium blan
 diatur. & caritas se
 uiat.
 Ille pbat diligere
 proximum. qui & dnm di
 ligit. & nequit se ipsu
 de amore dei falleret.
 uerboreus dicens se
 amare deum. addit.
 & mandata ei? f. pbo
 dilectionis exibitio e
 opis. Ideo conun
 go ut deum diligam?
 & mandata eius fatia
 mus. quia aliter non
 est dilectio. non diligit
 regem qui eius legem
 non diligit. ex amore
 regis lex debet impli.

In messias. In hac fide.
 xpc. ex deo natus est. & ois

In dnm. In fide.
 qui diligit eum qui genui
 it. diligit & eum qui natus
 est ex deo.

In hoc cognoui
 mus qm diligimus natos

dei. cum diligamus deū
hoc est preceptum meum. ut d. 1. u.

& mandata eius faciam?
*hoc pbat caritas & in nob. si
 m. e. c. diligendo filios dei.*

Hec est enim caritas dei
*que libenter sunt custo d ienda. qz
 m. e. g. nō sunt. non trahē deorsū
 ut talentum plumbi. s. sursum uehit.*

ut mandata eius cu sto
 diamus. & mandata ei
*& excessos facit custodia mandatorum
 dei.*

graua non sunt. qm oē
 quos natum est ex deo ui

dit mundū. **E**t hest uictō
*vigito ostendit fidem tanquam existen
 tem & pmanentem.*
 traque uincit mundum

hum diligit. qui idem cum patre. ne
 cessario & patrem diligit.

Et uere qui diligit deum diligit frē.
 nam qui diligit eum qui genuit. diligit
 eum qui genuit est. scdm quod genuit
 ab eo. & qui est natus & qui credit. q.
 & qui est qui genuit? pater deus. qui
 ergo diligit deum genitorem infide.
 diligit gnatum infide. & conuenientē
 loquens de dilectione meminit fidei.
 quia si quis est adō dnm ut negligat
 amare hominem pp quod homo est.
 quod in eo de merito est. monendus ē
 ut saltem iō diligit quia ex deo natus ē.
 s. quia multi diligunt proximo l cōsan
 guinitate t pp tpale cōmodū. dezeru
 nat quis sit uerus amator proximi.
 In hoc eo.

Graua non sunt. Iugum enim dei
 suauē est & onus eius leuē. que enim
 natura sui dura sunt & aspa. amor
 dei & spes premij facit leua. Si quis
 graua ē dicat. infirmitatem suā ac
 cuse. quia forti sunt leua. & uere nō
 sē graua. q. o. q. n. Hascitur ex deo
 qui diligit deum & proximi. qui de man
 datis dei ita se instituit ut ad actionē
 pducat. & hic uincit mundum. contep
 nit blandimenta t adūstratem scē. &
 ipsam mortem corporis. querit que sur
 sum sē. non que sup̄ terram. & ne
 quis a uitate confidat se posse
 uincere mundum. sub d. & hest uictōria.

que unct. m. f. n. illa fidel que p dilec-
tionem opatur. que dei auxilium flagi-
tat. **¶** Et quia sola fidel confessio diu-
nitatis non sufficit ad salutem et ad-
uincendum mundum addit et deducit
tate. hic est qui uenit. **¶** Quis possit con-
temptum mundi habere. nisi qui credit ihm
et cum qui prophatus est. et qui uincit
digna opafidel. **¶** Qui ergo eternus
uenit ad salutem et peccatorum remissi-
onem per aquam baptismi et sanguine
passionis. et non solummodo dignatus
est baptizari per uiam ablutionem. et
ut baptismi sacramentum nob sacraret
sanguine per uiam redemptione dedit.
¶ Et licet secundum hominem sit passus.
tamen spiritus uisus super eum baptizatum
in spiritu columbe. et spiritus. et omnis spiritus.
doctor testatur hoc quod christus est uerus
dei filius. non fantasma. uerus me-
diator. immunitis a peccato. et sufficiens
ad auferenda peccata mundi.

¶ Pater dedit testimonium dei
tatis quando dixit. hic est filius meus. et
ipse filius dedit quando in monte tras
figuratus potentiam diuinitatis et
spiritum eterne beatitudinis ostendit. Spiritus
s. dedit. qui super baptizatum in specie
columbe requieuit. et quando ad inuocati-
onem nostram et corda credentium impleuit.

*¶ ille unct mundum. qui quod tpe ue-
rus est dicit. et uerus ho credit.*

fidel nra. Quis est qui un-

ct mundum. nisi qui

credit quoniam ihc est filius

*¶ ecce que fidel unct mu-
dum. ¶ ecce quod uerus*

dei. Hic est qui uenit per

ho.

aquam et sanguinem

ihc xpc. Non in aqua so-

lum. s. in aqua et sangui-

¶ ecce quod uerus ds.

ne. Et spiritus est qui testifica-

tur quoniam christus est ueritas.

Quoniam tres sunt qui testi-

¶ quod dicit ds.

monium dant in terra.

spiritus aqua. et sanguis. Et

tres sunt qui testimonium

dant in celo. pat. uerbu

¶ Determinat que fides
uincit. scilicet fidelis. q.
¶ et per fidem uincitur
mundus. quia paru
non uincitur.

¶ Per sanguinem in
baptismo data est chris-
tia. et fugantur demo-
nes ex sanguine agni
impostib; illico angeli
percutiens fugatus est.

¶ Hoc apparet quod
ihc est ueritas. uerus
deus ho. quia de ueritate
certum testimonium
de deitate per patrem et
filium et spiritum. s. de hu-
manitate per aquam. aqua
et sanguinem.

¶ Magni testimo-
nium dandi hoi quod
de filio dei phibet. dixit
dnus. d. m. f. a. d. m.
qui est inducit filium
loquentem. dnus dixit
ad me filius. m. e. t.
Magni testimonium
precur soris quia ait.
Ego baptizo uos aqua.
ille baptizabit uos

~ aqua uo. spu sco. Sz
maius testimonium
patris. qui spm quo
semp plenus erat in
eum uisibiliter misit.
q. d. Si creditis hoibz
prenuntiantibz ad
uenturum. credite
patri testificanti ue
nisse xpm.

Qui credit. i. f. d.
i. intelligit patrem
ueracem in testimo
nio filij. qui non cre
dit dicit patrem m
tracem. frustra dicit
iudei in patrem cre
dere. qui contemp
nunt xpm.

Tu es filius. m. d.
et tm in passione.
Clarificauit. et tan.
.c.

et spc. **E**t hu testimonium
*et quia ita erat testimonium habuit. ergo
debemus accipere. quia et testimonium
sunt.* **S**i testimonium ho
*hoium qui in unum posito solemus accipere.
et melius*
munus accepimus. testimo
accipiendum. *et ph quod pbo.*
nium dei maius est. **O**m

hoc est testimonium dei qd
et hic est filius meus di.

maius e. qm testificatus
est de filio suo. **Q**ui cred
et ut est illud. Si
in filium dei. hnt testimoniu
quis michi ministrat. m. f.

um dei in se. **Q**ui non cred
et qui dicit non ee filium. et minore
filio. mendacem facit eu.
patre. et dicens ego et pat unum
qm non credit testimo ni
sum. et in hoc mendacem.

o quod testificatus est de
filio suo. **E**t hoc est testi
monium qm uitam eter.

Sp. i. humana aia. quam in pa
ssione amisit. aqua. et s. que fluxerunt
de latere. quod fieri non posset si uera
naturam carnis non haberet. Sz et an
passionem sudor factus sicut gutta
sanguinis ostendit ueritatem carnis
hoc aut quod de latere iam mortui con
tra naturam. aqua et s. uiua et fluxerunt.
testabatur quod corpus dni post mor
tem melius eet uiturum. et mors ei
uitam nobis daret. quod uero sudor
sic. s. in terram fluebat. significabat
quod suo sanguine peccata toto orbe
lauaret.